Dolayısıyla örneğin Koçu’nun İstanbul
Ansiklopedisi (1944-1951, 1958-1971) gibi Avanzade’nin bu çok yönlü kül-
liyatı da epistemolojisi açısından ele alınmayı hak etmektedir.
İşe yazarımızın hayat hikâyesini kısaca gözden geçirmekle başlayalım.1

Mehmed Süleyman Bey, 1871 (H. 1287) yılında İstanbul’da, Beşiktaş ilçesi-
nin Abbas Ağa mahallesinde doğmuştur. Babası, Karahisar eşrafından Avan-
zade Süleyman Bey idi. Önce Beşiktaş Askerî Rüşdiyesi’nde, sonra da Darül-
fünûn Tıp Fakültesi Eczacılık Bölümü’nde okudu.2 Henüz fakültede öğren-
ciyken Musavver Terakki ve Malûmat gibi bazı dergi ve gazetelerde “fennî ve
sıhhî mevzular” üzerine makaleleri yayımlan dı.

2450; Mert Sandalcı, “Türk Eczacılık Tarihi: Avanzade Meh-
med Süleyman Bey”, Eczacı, Temmuz 2011, s. 50-52.

2 Halit Avan, babasının Tıp Fakültesi’nin Eczacılık Bölümü’nden 1889’da mezun olduğunu belirtiyor
(“Avanzade Mehmet Süleyman”, c. 4, s. 1388); Rıza Tahsin ise “Haydarpaşa’da tatbikat mektebin-
den 1306/1890’da neş’et [ve 1]309/1893’de Mekteb-i Tıbbiye-i Şahânede bilimtihan diploma almış”
olduğunu söylüyor (Tıp Fakültesi Tarihçesi, c. 2, s. 53). Verilen miladi karşılıklara bakılırsa, eseri
yayına hazırlayan bu tarihleri rumi olarak yorumlamış; öte yandan eğer hicri iseler, H. 1306 tarihi
M. 1888-1889’a ve H. 1309 tarihi M. 1891-1892’ye tekabül eder. Bingöl, bilgiyi nereden aldığını be-
lirtmeden “1890’da Beşiktaş Askeri Rüştiyesi’ni bitirdi”ğini belirtmiş (“Kitabiyyat Vadisinde Unu-
tulan bir Halk Yazarımız”, s.

larda muhtelif konularda gerek telif, gerek tercüme kitaplar da yayımlama-
ya başladı. Henüz güvenilir ve eksiksiz bir Avanzade kaynakçası yayımlan-
madığından3 ilk eserinin ne zaman çıktığını kesin olarak saptamak mümkün
değilse de, şimdilik eldeki kataloglara dayanarak ilk kitabının H. 1309/M.
1891-1892 yılında, yani 20-21 yaşlarındayken basıldığını (fazla iddialı ol-
mamak şartıyla) önerebiliriz. Yazarın oğlu Halit Avan,4 babası hakkında şu
tespiti yapmaktadır:

Yaşadığı devrin bâtıl itikatlar ve köhne gelenekler içinde hapsolan sağlık ve
sıhhat hakkındaki yanlış telâkkilerine karşı onun bu alandaki yayınlarının
müsbet rolü pek açık tır.

Abdülhamid yönetimi
tarafından Kudüs’e sü rüldüğünü, birkaç yıl kaldıktan sonra Mısır’a geçme-
yi başararak orada bir süre eczacılık yaptığını, 1908’de ise II. Meşrutiyet’in
ilanı üzerine İstanbul’a döndüğünü biliyoruz. An cak kaynaklar ayrıntılarda
birbirlerinden ve tarihî gerçeklerden uzaklaşabiliyorlar.
Avan, Mehmed Süleyman Bey’in “1902 (H. 1319) sonlarına doğru Terak-

ki adında bir gazeteyi idare ettiği sırada başlayan Rus-Japon Harbi” konu-
sunda yayın yaptığını ve “Rus-Japon Harbi hakkındaki yazıların [...] Rus se-
farethanesi üzerine fena tesir yapması” üzerine “istibdat idaresinin kurba-
nı olarak Kudüs’e nefyedilmiş ve orada altı yıl kalmış” olduğunu söylüyor.9
Gel gör ki, 1902 sonları H. 1320’ye tekabül ettiğine göre 1902 başları/H.
1319 sonları söz konusu olmalıdır; o tarih te ise Terakki adında bir gazete
yayımlanmıyordu,10 dolayısıyla bu olsa olsa haftalık Musavver Terakki der-
gisi olmalıdır.11 Üstelik Rus-Japon Savaşı 8 Şubat 1904’te baş lamıştır, dola-
yısıyla ya Avan’ın verdiği tarih tümden yanlıştır ya da Mehmed Süley man
Bey’in sürgün edilmesinin Rus-Japon Savaşı’yla hiçbir ilgisi yoktur. Son ola-
rak da Avan, babasının “1907 (H. 1323) [yılında] bir yolunu bularak Mısır’a
kaç”tığını belirtiyor ama H. 1323’ün tekabül ettiği sene 1905-1906’dır; bel-
ki rumi 1323 de mek istemiştir, ama öyle olsa bile Kudüs’te altı yıl kalmış ol-
ması mümkün değildir. Kısacası bu makalede tarihler gerçek bir çorba ol-
muştur.
Bunlar bir yana, Avan’a bakılırsa, gazetenin (yahut derginin) adı da,

Avanzade’den bahisle “elyevm Eczacı Müfettişliği ile beraber Ceride-i Tıb-
biye-i Askeriye’nin muharriri ol”duğunu belirterek çağdaşı olduğunu gös-
teren Rıza Tahsin, “1319/1903 nihayetinde Kudüs-[i] Şerif ’e nefyolunarak
beş sene kaldıktan sonra Mısır’a firar et”tiğini söylüyor.12 Burada yine tak-
vim sorunu görüyoruz: H. 1319 sonu, Mart 1902’ye, R. 1319 sonu ise Şu-
bat 1904’e tekabül ediyor, yani ne biri tutu yor, ne öteki. Tahminen miladi
yılları, eseri Latin harflerine çevirerek yayına hazırla mış olan kişi eklemiş-
tir, dolayısıyla hata herhalde onundur.

Aynı
şekilde Tanzimat’tan Bugüne Edebiyatçılar Ansiklopedisi de “1902 sonlarına
doğru yönetmeye başladığı Musavver Terakki dergisinin Rus-Japon savaşıyla
ilgili olarak yaptığı yayım Rusya’nın tepkisini çektiğinden 1903’te Kudüs’e
sürgün edildi” demiş,16 ki burada hem Avan’ın “1902 (H. 1319) sonlarına
doğru Terakki adında bir gazeteyi idare ettiği sırada” sözü, o tarihte dergiyi
“yönetmeye başladığı” şeklinde saptırılmış, hem de 1904’te çıkan bir savaş
hakkında yazdıkları nedeniyle 1903’te sürgün edildiği iddia edilmiş oluyor.

Avanzade Mehmed Süleyman Bey’in Alman Kadınları
(İstanbul, R.? 1335 [M. 1919?]) başlıklı kitabı (İ.C.S. Kütüphanesi’nden).

25

Avanzade Mehmed Süleyman Bey’in Muabbir, yahud Yeni ve Mükemmel Tabirnâme
(İstanbul, R. 1329 [M. 1913]) başlıklı kitabı (İ.C.S. Kütüphanesi’nden).

Avanzade Mehmed Süleyman Bey’in Musavver ve Mükemmel Kıyafetnâme (İstanbul, R. 1330 [M. 1914])
başlıklı kitabından iki sayfa (İ.C.S. Kütüphanesi’nden).

Karacaahmet Mezarlığı’nda, Karacaahmet Camii’nin hemen yanı başındaki 8 numaralı adada,
Avanzade Mehmed Süleyman Bey’in oğlu Halit Avan’ın Haydarpaşa Lisesi’ndeki öğrencileri tarafından

yaptırılan Avan ailesi kabristanı.